Phía
đông hạ lưu Vàm Cỏ Tây nối thông với sông Vàm Cỏ Đông qua hệ thống các
kênh Trà Cú Thượng, kênh Thủ Thừa. Một con kênh đào tại tỉnh Tiền Giang
nối liền sông Tiền Giang với sông Vàm Cỏ là kênh Chợ Gạo.

Con kênh được đào đầu tiên ở vùng đồng bằng sông Cửu Long là kênh
Bảo Định. Năm Ất Dậu (1705), theo lệnh chúa Nguyễn Phúc Chu, Chính thống
Vân trường hầu Nguyễn Cửu Vân đem quân tiểu trừ quân giặc ngoại xâm vùng
Tây Nam bộ. Để đề phòng quân giặc tập kích, Nguyễn Cửu Vân cho đắp một
phòng tuyến kéo dài từ quán Thị Cai đến chợ Lương Phú. Bên ngoài phòng
tuyến, ông cho đào một con mương hào nối liền rạch Vũng Gù và rạch Mỹ Tho.

Kênh
đào xong, ông được vua Gia Long khen ngợi và cho phép lấy ông lấy tên mình
để đặt tên cho con kênh mới đào là kênh Thụy Hà (Thoại Hà) và núi Sập là núi
Thụy Sơn (Thoại Sơn). Để đánh dấu một công trình nhiều ý nghĩa này, Thoại
Ngọc Hầu cho soạn một bài văn khắc vào bia đá. Đầu bia chạm to hai chữ Thoại
Sơn. Năm Minh Mạng thứ ba (1822), ông long trọng làm lễ dựng bia tại miếu

Khi hoàn thành, vua Minh Mạng lấy tên phu nhân của
Thoại Ngọc Hầu là bà Châu Thị Vĩnh Tế, có công nhiều giúp chồng lo công việc
đại sự, đặt tên cho con kênh có tầm vóc chiến lược này là kênh Vĩnh Tế. Nước
Nam trai sắc gái tài, Gương bà Châu thị lưu đời ngàn năm. Năm Minh Mạng
thứ 16 (1835), nhà vua cho đúc Cửu đỉnh để làm quốc bảo và tượng trưng cho
sự miên viễn của hoàng gia, hình kênh Vĩnh Tế được chạm khắc trên Cao đỉnh.
Đến bây giờ, kênh vẫn còn giá trị lớn về các mặt trị thủy, giao thông, thương
mại, biên phòng, thể hiện sức lao động sáng tạo xây dựng đất nước của nhân dân
Việt và chính sách coi trọng thủy lợi để phát triển nông nghiệp của triều
Nguyễn.